1

平成２９年第２回函館市教育委員会定例会 会議録

１

日  時

平成２９年２月３日（金） 午後１時３０分

２ 場  所 教育委員室

３ 出席委員 藤井委員長，小葉松委員，須田委員，青田委員，山本委員

４ 欠席委員

５ 事 務 局 小林生涯学習部長，木村学校教育部長，佐藤生涯学習部次長，

鶴喰生涯学習部次長，阿部管理課長

６ 傍 聴 者 なし

７ 付議事項

日程第１ 報告事項 ・平成２８年度教育費補正予算要求の内示結果について

・平成２９年度教育委員会関係予算要求の内示結果について

・教職員の懲戒処分内申の結果について

・函館市いじめ防止基本方針（案）について

日程第２ 議案第１号 平成２９年度教育行政執行方針の決定に関し，議決を求めること

について

日程第３ 議案第２号 函館市立戸倉中学校・函館市立亀尾中学校統合校の校名に関し，

議決を求めることについて

■藤井委員長

○ 開会宣言  午後１時３０分

○ 議事録署名人に，小葉松委員，須田委員を選任。

○ 本日の日程のうち，日程第１，報告事項の１点目，「平成２８年度教育費補正予算要求

の内示結果について」から日程第２，議案第１号，「平成２９年度教育行政執行方針の決

定に関し，議決を求めることについて」を「秘密会」としたいがいかがか。

○ 異議がないので，秘密会とさせていただく。

○ それでは，日程第１，報告事項の１点目，「平成２８年度教育費補正予算要求の内示結

果について」および２点目，「平成２９年度教育委員会関係予算要求の内示結果につい

て」報告を求める。

   （秘密会につき，会議録省略）

■藤井委員長

○ 次に，報告事項の３点目，「教職員の懲戒処分内申の結果について」報告を求める。

   （秘密会につき，会議録省略）

■藤井委員長

○ 次に，報告事項の４点目，「函館市いじめ防止基本方針（案）について」報告を求め

2

る。

   （秘密会につき，会議録省略）

■藤井委員長

○ 報告事項については，これで終了する。

○ 次に，日程第２，議案第１号「平成２９年度教育行政執行方針の決定に関し，議決を求

めることについて」を諮る。

   （秘密会につき，会議録省略）

■藤井委員長

○ 議案第１号については，原案のとおり決定する。

○ 次に，日程第３，議案第２号「函館市立戸倉中学校・函館市立亀尾中学校統合校の校名

に関し，議決を求めることについて」を諮る。

■学校教育部長

○ 議案第２号，「函館市立戸倉中学校・函館市立亀尾中学校統合校の校名に関し，議決を

求めることについて」説明する。

○ 本議案については，昨年１２月の定例会で２校の統合方針が決定されたことから，統合

校の校名について決定していただきたいというものである。

○ 統合準備委員会は，２校のＰＴＡ，学校評議員，学校職員等の２２名で組織されてお

り，統合校開校に係る様々な事項を検討している。

○ 先月３０日に開催された第２回統合準備委員会において，統合校の校名を「函館市立戸

倉中学校」とすることが確認されている。

○ このことから，このたびの統合については，来年度において，亀尾中学校の生徒数が大

幅に減少することが見込まれることから，統合を早急に進めることとなり，昨年の１２月

に統合方針を決定したものである。そのため，今年４月の統合まで，準備期間が極めて短

いという事情もあることから，統合校の校名については，統合準備委員会から要望があっ

た「函館市立戸倉中学校」に決定していただきたいというものである。

■藤井委員長

○ 議案第２号について，何かあるか。

（意見なし）

○ 議案第２号については，原案のとおり決定する。

■終了宣言

○ 午後２時３０分

議事録署名人  小葉松 洋 子

〃     須 田 新 崇

調製者庶務係  若 﨑 友 哉